Nº 241, segunda-feira, 18 de dezembro de 2017 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 1/2017

O Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comu-
nicações, por meio da Comissão Especial de Licitação designada pela
Portaria nº 3.411, de 22 de Junho de 2017, torna público o resultado
do julgamento, pela Subscomissão Técnica, em relação às propostas
técnicas da Concorrência nº 1/2017, por ordem de pontuação: BR
Mais Comunicação Ltda, 98,33 pontos; FSB Comunicação e Pla-
nejamento Estratégico Ltda, 95,33 pontos; CDN Comunicação Cor-
porativa Ltda, 87,67 pontos; Fundação para o Desenvolvimento das
Artes e da Comunicação, 56,33 pontos; Ogilvy & Mather Brasil
Comunicação Ltda, 44,67 pontos; RP1 Brasília Comunicações Ltda,
36,67 pontos; e Partners Comunicação Integrada Ltda, 26,67 pon-
tos.

ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 240219

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 01200004681201403.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado:
06033739000186. Contratado : TS CONSULTORIA EMPRESA-
RIAL LTDA -.Objeto: Fica prorrogado, por mais um período de 12
meses - de 06/02/2018 a 06/02/2019, o prazo de vigência do contrato
para o item 3. Fica acrescido o percentual de 25% sobre o quan-
titativo do item 3. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
06/02/2018 a 06/02/2019. Valor Total: R$941.000,00. Fonte:
188000000 - 2017NE800013. Data de Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 15/12/2017) 240101-00001-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 - UASG 240101

Número do Contrato: 00024/2013, subrogado pelaUASG: 240101 -
MCT-COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS/DF. Nº Pro-
cesso: 01200005480201334. PREGÃO SRP Nº 90/2013. Contratante:
COORDENACAO GERAL DE RECURSOS -LOGISTICOS/ MCTI.
CNPJ Contratado: 07171299000196. Contratado : CENTRAL IT
TECNOLOGIA DA -INFORMACAO LTDA. Objeto: Fica prorro-
gado, por mais um período de 12 meses, com início em 20/12/2017 e
término em 20/12/2018, o prazo de vigência do contrato de prestação
de serviços ora aditado. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
20/12/2017 a 20/12/2018. Valor Total: R$8.910.710,96. Fonte:
188000000 - 2017NE800004. Data de Assinatura: 14/12/2017.

(SICON - 15/12/2017) 240101-00001-2017NE800001

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2017 - UASG 410003

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 53000058039201313.
PREGÃO SISPP Nº 36/2013. Contratante: MINISTERIO DAS CO-
MUNICACOES -.CNPJ Contratado: 13682207000135. Contratado :
VIP SUL SERVICOS E TERCEIRIZACAO -LTDA - ME. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 17/02/2018 a 17/02/2019. Valor Total:
R$2.521.505,60. Fonte: 188000000 - 2017NE800078. Data de As-
sinatura: 15/12/2017.

(SICON - 15/12/2017) 240101-00001-2017NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 67/2017 - UASG 413001

Nº Processo: 53500.080789/2017. Objeto: Contratação direta, por ine-
xigibilidade de licitação, da Fundação Dom Cabral para a prestação
de serviços de capacitação objetivando treinar e aperfeiçoar 160 ser-
vidores, bem como da Gerência de Administração e Desenvolvimento
de Pessoas - AFPE, para estruturação e realização da Academia de
Liderança da Anatel. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Projeto Básico (SEI nº 2103041), treinamento e aperfeiçoamento de
servidores. Declaração de Inexigibilidade em 15/12/2017. JOSE FER-
REIRA SILVA. Gerente de Aquisições e Contratos. Ratificação em
15/12/2017. MOISES GONCALVES. Superintendente de Adminis-
tração e Finanças. Valor Global: R$ 643.100,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 19.268.267/0001-92 FUNDACAODOM CABRAL.

(SIDEC - 15/12/2017) 413001-41321-2017NE800070

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E
ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 01250.073309/2017-1696 Espécie: Acordo de Coope-
ração Técnica, firmado entre a União, por intermédio do Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, inscrito
no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada dos
Ministérios, Bloco E, Brasília - DF e o Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão do
MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, esta-
belecido na Rodovia Presidente Dutra, km 137,8, Estrada Dr. Altino
Bondesan, 500, Distrito de Eugênio de Melo, na cidade de São José
dos Campos, SP, e, de outro, a Prefeitura Municipal de Borba, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 04.477.568/0001-59, com sede na Av. 13 de
Maio, nº 108, Centro, Borba/AM. Objeto: Propiciar a atuação con-
junta do CEMADEN e do Município de Borba/AM, para obtenção de
dados ambientais disponíveis em tempo real por meio da instalação
de plataformas de coleta de dados ambientais - PCD's (pluviômetro
(s) automáticos (s), estação(ões) hidrológica(s), sensore(s) de umidade
ou outros instrumentos geotécnicos), em espaços físicos situados em
áreas de atuação da entidade parceira, além do compartilhamento de
informações, com a finalidade de propiciar ações de monitoramento e
a elaboração de alertas de risco de desastres naturais em áreas mo-
nitoradas, contribuindo para ações preventivas das defesas civis fe-
deral, estaduais, municipais e do Distrito Federal e, consequente-
mente, minimizar o número de vítimas e os danos materiais de-
correntes de desastres naturais. Vigência: Por prazo indeterminado a
partir da data de sua assinatura. Data da assinatura e Signatários:
10/11/2017 - Osvaldo Luiz Leal de Moraes - Diretor do Centro
Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais, CPF:
285.437.260-34 e Simão Peixoto Lima - Prefeito, CPF: 819.415.122-
00.

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 177/2017 - UASG 240127

Nº Processo: 01207278201780 . Objeto: Aquisição de peças para os
equipamentos Leco TGA-701 e SC632 Total de Itens Licitados:
00017. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de produto destinado a pesquisa.
Declaração de Dispensa em 13/12/2017. DURVAL COSTA REIS.
Coordenador de Administração. Ratificação em 13/12/2017. FER-
NANDO ANTONIO FREITAS LINS. Diretor. Valor Global: R$
64.300,00. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-91 BANCO
DOBRASIL SA. Valor: R$ 900,00. CNPJ CONTRATADA :
65.494.742/0001-66 WEGH ASSESSORIA E LOGISTICA INTER-
NACIONAL LTDA - EPP. Valor: R$ 10.500,00. CNPJ CONTRA-
TADA : Estrangeiro LECO CORPORATION. Valor: R$ 52.900,00

(SIDEC - 15/12/2017) 240127-00001-2017NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 178/2017 - UASG 240127

Nº Processo: 01207000280201759 . Objeto: Aquisição de Óxidos de
Terras-Raras. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aqui-
sição de produto destinado a pesquisa. Declaração de Dispensa em
14/12/2017. DURVAL COSTA REIS. Coordenador de Administração.
Ratificação em 14/12/2017. FERNANDO ANTONIO FREITAS
LINS. Diretor. Valor Global: R$ 35.550,00. CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA. Valor: R$ 900,00.
CNPJ CONTRATADA : 65.494.742/0001-66 WEGH ASSESSORIA
E LOGISTICA INTERNACIONAL LTDA - EPP. Valor: R$
5.800,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro PACIFIC INDUS-
TRIAL DEVELOPMENT CORPORATION. Valor: R$ 28.850,00

(SIDEC - 15/12/2017) 240127-00001-2017NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 417/2017 UASG 240127

Nº Processo: 01207000230201771. Objeto: Aquisição de software e
anel de platina para equipamento Kruss K-100 Total de Itens Li-
citados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de produto destinado a
pesquisa. Declaração de Dispensa em 07/12/2017. DURVAL COSTA
REIS. Coordenador de Administração. Ratificação em 07/12/2017.
FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS. Diretor. Valor Global: R$
16.310,00. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-91 BANCO
DOBRASIL SA. Valor: R$ 1.100,00. CNPJ CONTRATADA:
65.494.742/0001-66 WEGH ASSESSORIA E LOGISTICA INTER-
NACIONAL LTDA - EPP. Valor: R$ 3.510,00. CNPJ CONTRA-
TADA : Estrangeiro KRUSS GMBH. Valor: R$ 11.700,00

(SIDEC - 15/12/2017) 240127-00001-2017NE800001

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 18/2017

O Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI,
atarvés de sua Pregoeira, torna público que o Pregão 18/2017, que
tem por objeto a aquisição de peças para manutenção de equipa-
mentos para laboratório, impressoras 3D, teve como vencedora dos
itens 01 e 02 a empresa SKA Automação de Engenharias Ltda., no

valor total de R$ 37.252,98 e dos itens 03, 04, 05 e 06 a empresa 3D
Systems Indústria e Comércio Ltda., no valor total de R$
71.778,00.

ANA PAULA E. OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 15/12/2017) 240129-00001-2017NE800003

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO
DE POÇOS DE CALDAS

LABORATÓRIO DE POÇOS DE CALDAS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, por in-
termédio da Coordenação do Laboratório de Poços de Caldas - LA-
POC que está sediado na Rodovia Poços de Caldas/Andradas - km
13, Poços de Caldas - MG, CEP 37.719-005, inscrita no CGC/MF sob
o n° 00.402.552/0007-11, torna público o Extrato da Ata de Registro
de Preços oriunda do Pregão Eletrônico n° 06/2017 (SRP), Processo
01346.000.185/2017-60, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e
material permanente visando a modernização e expansão parcial do
parque de equipamentos destinados aos usuários de serviços de Tec-
nologia da Informação incluindo cobertura de garantia pelo tempo de
vida útil estimada para o equipamento da Comissão Nacional de
Energia Nuclear - CNEN/Sede, para atender as diversas unidades da
CNEN (Sede, IEN, IRD, CRCN-CO, CRCN-NE, LAPOC, CDTN e
IPEN). O objeto ora licitado foi registrado em Ata de Registro de
Preços, ficando assim discriminadas as Empresas: 1) COMPWIRE
INFORMATICA S/A, CNPJ n° 01.181.242/0003-53, no valor total de
R$ 765.660,00; 2) MICROWARE TECNOLOGIA DE INFORMA-
CAO LTDA, CNPJ n° 01.724.795/0007-39, no valor total de R$
563.768,82; 3) MICRO MASTER INFORMATICA E SERVICOS
LTDA - ME, CNPJ n° 07.247.170/0001-14, no valor total de R$
337.259,25; 4) PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PA-
PELARIA LTDA, CNPJ nº 08.228.010/0004-33, no valor total de R$
134.075,58; 5) KAMAR KAYAL COMERCIO E SERVICOS - EPP,
CNPJ n° 17.635.662/0001-30, no valor total de R$ 285.040,80; 6)
CREATECH COMERCIO E SOLUCOES CORPORATIVAS EIRELI
- ME, CNPJ n° 25.406.063/0001-73, no valor total de R$ 210.972,00;
7) INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ n° 56.215.999/0001-
40, no valor total de R$ 277.010,30; 8) DELL COMPUTADORES
DO BRASIL LTDA, CNPJ n° 72.381.189/0006-25, no valor total de
R$ 4.569.604,00. A validade da presente Ata de Registro de Preços é
de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. O deta-
lhamento de preços poderá ser verificado no site https://www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r /

Poços de Caldas, 15 de dezembro de 2017.
ANTÔNIO LUIZ QUINELATO

Coordenador
Substituto

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE CONTRATO No- 89/2017 UASG 113202

Nº Processo: 01342001218201720. DISPENSA Nº 960/2017. Con-
tratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CPF
Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado: JOINT STOCK COMPA-
NY "ISOTOPE" JSC.Objeto: Fornecimento de solução Radioativa de
Molibdênio-99, Solução Radioativade Iodo 131, Solução Radioativa
Cloreto de Lutécio-177, Solução Radioativa de Itrio-90, Solução Ra-
dioativa de Gerador de Ge-68/Ga-68, Fontes Radioativas seladas de
Iridio-192 e Solução Radioativa de Cobalto-57 ao IPEN-CNEN/SP.
Fundamento Legal: art 24 inciso 14 da Lei 8666/93 - Decreto 2.750
de 26/08/1998. Vigência: 13/12/2017 a 12/12/2018. Valor Total:
R$44.341.684,73. Fonte: 100000000 - 2017NE801803. Data de As-
sinatura: 13/12/2017.

(SICON - 15/12/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 103/2014. Nº Processo: 01342001069201456.
PREGÃO SISPP Nº 187/2014. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
04489162000196. Contratado : INSTITUTO COMMUNITA DE CO-
MUNICACAOSOCIAL LTDA - ME. Objeto: Acrescer ao objeto
contratual, a partir de 14/12/2017, novos elementos de comunicação,
para a implantação do RMB em Iperó, o q74% do ue corresponde
aproximadamente a 23,74% do valor atual do contrato. Fundamento
Legal: Art. 65-§1º-I-"b" da Lei 8666/93. Vigência: 14/12/2017 a
09/11/2018. Valor Total: R$35.500,00. Fonte: 100000000 -
2017NE801804. Data de Assinatura: 14/12/2017.

(SICON - 15/12/2017) 113202-11501-2017NE800122

RETIFICAÇÃO

PROCESSO nº. 01118/2011
No Contrato: 006/2012. ESPÉCIE: Onde se lê tendo sua

vigência pelo período de: 08/10/2017 à 07/12/2017, leia-se, pelo
período de 08/10/2017 à 07/01/2018.

_ Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 103/14 - Livro nº 01/2014 Vencimento: 09/11/2018

Objeto: Prestação de serviço de planejamento e gestão da comunicação e

relacionamento com a população lindeira e futuros expropriados, conforme

determinação do IBAMA, necessário para o processo de obtenção das Licenças

Prévias, instalação e operação do Empreendimento Reator Multipropósito

Brasileiro RMB.

Contratada: INSTITUTO COMMUNITA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL LTDA ME.

Processo CNENIIPEN nº 01342001069/2014 56

Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2017NE801804, de 08/12/2017.

- Programa de Trabalho da União nº 19572205912P10001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 ACRÉSCIMO DE OBJETO DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO

NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNENISP) e, de outro, a

CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,

decidem de comum acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo

processo às fls. 620, 621 e 627 e ao amparo da alínea b do inciso I e do Parágrafo 1º,

do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, acrescer ao objeto do contrato, a partir desta data, novos

elementos de comunicação, no valor de R$ 35.500,00, 0 que corresponde

aproximadamente a 23,74% do valor atual do contrato, passando seu valor global para

R$ 185.000,00, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais

pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu

resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os

contratos da Administração Pública Federal.

São ulo, 14 de dimedisk

WILSON APAR CIDO PAREJO CALVO
Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

" AL E ERGIA NUCLEAR

S'cio-Proprie 'rio

INSTITUTO COMMUNITA E COMUNICAÇÃO SOCIAL LTDA - ME.
CNPJ/MF nº 04.489.162I0001-96